
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.02.2017/p. 19 

1/4 

19) PARTECIPAZIONE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA AL GAL 
TAVOLIERE S.C.A R.L.: DETERMINAZIONI 

 
- O M I S S I S - 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia 2014-

2020, importante strumento di politica di sostegno allo sviluppo 
dell’agricoltura e dei territori rurali; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di gestione del citato Programma di 
Sviluppo Rurale n. 57 del 15/04/16, pubblicata sul BURP n. 45 del 
21/04/16, con cui è stato approvato l’avviso pubblico relativo alla 
sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio” in relazione alle attività 
propedeutiche alla individuazione di una Strategia di Sviluppo Locale 
(SSL) finanziabile dalla Sottomisura 19.2, destinato ai Gruppi di 
Azione Locale (GAL); 

VISTA la determinazione dell'Autorità di gestione del citato PSR n. 250 del 
25/07/2016 misura 19.2 e misura 19.4 – con cui è stato approvato il 
bando pubblico per la selezione e il sostegno degli interventi proposti 
nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale (SSL) da parte dei GAL 
e per il sostegno per i costi di gestione e di animazione; 

CONSIDERATO, pertanto, che, tra i numerosi interventi, il PSR prevede la possibilità 
per i Gruppi di Azione Locale, partenariati tra soggetti pubblici e 
privati, di candidarsi all’attuazione di una propria Strategia di Sviluppo 
Locale definita dalle comunità locali attraverso un approccio di tipo 
partecipativo, ricevendo un’adeguata dotazione finanziaria; 

CONSIDERATO che la citata misura 19 del PSR prevede che gli attori locali si 
associno in una partnership di natura mista (pubblico-privata), 
affidando un ruolo operativo (gestionale e amministrativo) al Gruppo 
di Azione Locale; 

CONSIDERATO che è stato costituito un Comitato promotore con il fine di supportare i 
Comuni dell’Area del Basso Tavoliere nella pianificazione territoriale 
e che il Comitato stesso ha ritenuto importante adoperarsi per 
promuovere un nuovo Gruppo di Azione Locale (GAL) da denominare 
“GAL Tavoliere”; 

ATTESO che il costituendo GAL elaborerà una Strategia di Sviluppo Locale 
(SSL) da tradurre in un Piano di Azione Locale (PAL) per trasformare 
gli obiettivi in azioni concrete, dotandosi di una struttura tecnica in 
grado di effettuare tali compiti, in risposta agli avvisi pubblici citati; 

ATTESO che il Comitato promotore del costituendo GAL ha avviato un’intensa 
attività di coinvolgimento territoriale, mediante la costituzione di un 
partenariato pubblico/privato volto a costruire strategie locali 
partecipate, basate sui reali fabbisogni locali; 

CONSIDERATO che, a tal fine, in data 14.06.2016 è stato stipulato un protocollo 
d’intesa da parte degli attori del territorio, tra cui vari Comuni, la 
CCIAA di Foggia, l’Università di Foggia, e altre organizzazioni per la 
costituzione del partenariato provinciale e, contestualmente, è stata 
individuata la Camera di Commercio di Foggia quale ente capofila del 
partenariato locale del Basso Tavoliere, costitutivo del nuovo GAL 
Tavoliere ed è stato previsto l’allargamento della compagine 
societaria a Enti, Associazioni e organizzazioni private, che operano 
nel territorio del Basso Tavoliere; 

CONSIDERATO che il partenariato in oggetto dovrà trasformarsi in società consortile a 
responsabilità limitata che presenti i requisiti di ammissibilità previsti 
dalla misura 19.2 del PSR Puglia; 

VISTO il testo del protocollo d’intesa stipulato in data 23 settembre 2016, con 
il quale i partner hanno autorizzato il Presidente della Camera di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.02.2017/p. 19 

2/4 

Commercio, in qualità di soggetto capofila, alla sottoscrizione della 
domanda di partecipazione al bando regionale per le misure 19.2-
19.2-19.4 e dei relativi documenti a corredo, assumendo, altresì, 
l’impegno di costituire, in caso di approvazione della candidatura, 
entro i termini previsti dal bando, una società consortile a r.l. avente 
capitale sociale pari a € 50.000 denominata GAL Tavoliere; 

VISTA la nota prot. 21587-VI/11 del 04/08/2016 con cui la Camera di 
Commercio di Foggia, in qualità di capofila del partenariato 
economico-sociale, ha chiesto a questa Amministrazione di 
manifestare l’eventuale interesse a partecipare alla costituenda 
società consortile a r.l. Gal Tavoliere; 

VISTO il D.R. prot. 22498-VI/11 del 5/09/2016 Rep D.R. 1068/2016 con il 
quale questo Ateneo si è espresso favorevolmente in ordine alla 
costituzione della società consortile a responsabilità limitata “Gal 
Tavoliere” relativamente alla candidatura della relativa Strategia di 
Sviluppo Locale Leader e del Piano di Azione Locale 2014/2020 ai 
sensi del bando di selezione di cui alla Misura 19 del PSR 2014/2020 
della Regione Puglia, rinviando la determinazione delle eventuali 
somme da versare in sede di costituzione, fermo restando la 
necessità di valutare la compatibilità dell'assetto societario con i 
sempre più stringenti vincoli normativi alla partecipazione di 
Università a società; 

ATTESO che con il medesimo decreto l’Ateneo ha deliberato di proporre, nella 
formulazione dello schema statutario, che sia escluso espressamente 
qualsiasi obbligo di "apporto" in denaro da parte dell'Università 
(successivamente alla costituzione) e che lo stesso statuto contenga 
adeguate clausole che realizzino gli obiettivi indicati di seguito: 

 - la partecipazione dell’Università nel GAL sia postergata nella 
partecipazione alle perdite, tanto in sede di riduzione del capitale per 
perdite, quanto in sede di liquidazione; 

 - l’Università degli Studi di Foggia abbia una opzione di vendita (di 
tipo “put”) sulla propria quota di partecipazione al capitale sociale, da 
esercitarsi verso gli altri soci a partire dal momento in cui, per effetto 
delle condizioni previste dal bando, sia possibile la eventuale 
fuoriuscita dalla compagine sociale; 

ATTESO che l’Ateneo ha provveduto ad inviare al soggetto capofila la 
manifestazione di interesse a partecipare alla costituenda società 
consortile a responsabilità limitata GALTavoliere; 

VISTA la nota prot. 4054-VI/11 del 14 febbraio 2017 pervenuta a questa 
Amministrazione tramite Pec, con la quale il Segretario generale della 
Camera di Commercio di Foggia ha invitato gli Enti pubblici partner, 
tra cui questa Università, a formalizzare la volontà di adesione alla 
costituenda società, indicando la quota di capitale che si intende 
sottoscrivere, ricordando, contestualmente, che in virtù del protocollo 
costitutivo del partenariato, la costituenda società avrà un capitale 
sociale pari a euro 50.000 e che le quote complessivamente riservate 
agli altri Enti Pubblici sono pari al 15% (€ 7.500); 

VISTA la nota prot. 4017- VI/11 del 14 febbraio 2017 con la quale la Camera 
di Commercio di Foggia ha inviato la bozza di Statuto della 
costituenda società; 

VISTA la nota prot. 4245-VI/11 del 16 febbraio 2017 trasmessa alla Camera 
di Commercio tramite Pec, con la quale questa Università ha 
proposto l'inserimento nello schema statutario delle clausole indicate 
nel D.R. prot. 22498-VI/11 del 5/09/2016 Rep D.R. 1068/2016; 

ATTESO che la quota di capitale sociale del costituendo GAL riservata a 
questa Università è pari all’1% del capitale sociale stesso (€ 500), 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.02.2017/p. 19 

3/4 

come comunicato dalla Camera di Commercio di Foggia con nota 
prot. n. 4452-VI/11 del 17/02/2017; 

PRESO ATTO del parere espresso sulla questione con nota prot. n. 4737-VI/11 del 
21/02/2017 dalla Commissione Partecipazioni di Ateneo, la quale 
dopo aver suggerito in linea generale un’attenta valutazione 
dell’opportunità di intraprendere tali iniziative, soprattutto alla luce del 
principio di razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche, che limita 
l’assunzione di partecipazioni a quelle strettamente necessarie, 
rispetto al perseguimento delle finalità istituzionali, ritiene che “la 
disposizione contenuta nell’art. 4 comma 6 del D. lgs. 175/2016 si 
limiti a sancire la ammissibilità dell’assunzione di partecipazioni nei 
GAL, integrando quanto previsto, in termini generali, dai commi 1 e 2 
del medesimo articolo” e che “in termini operativi, che l’Università 
dovrebbe poter procedere alla già deliberata assunzione di 
partecipazione, evidentemente, sulla base di una già avvenuta 
valutazione di opportunità, ricordando che la società sarà soggetta 
alla disposizioni contenute nel d. lgs. 175/2016, ricorrendone i 
presupposti”; 

VISTA la nota prot. 4925-VI/ del 22/02/2017 con cui la Camera di 
Commercio di Foggia ha comunicato, sentito il Notaio, che le clausole 
citate proposte da questo Ateneo potrebbero essere ricevute 
nell’ambito dell’atto costitutivo, se accettate all’unanimità dagli altri 
soci al momento della costituzione della società; 

VISTO il D.Lgs. n. 175/2016 (Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica), entrato in vigore il 23 settembre 2016 ed, in 
particolare, l’art. 4, comma 6; 

VISTO lo Statuto della costituenda società consortile, 
DELIBERA 

- di autorizzare la sottoscrizione della quota di capitale sociale del costituendo GAL 
TAVOLIERE s.c.a r.l. di € 500, pari al 1% del capitale sociale stesso; 

- di autorizzare l’Area Programmazione Finanziaria ed Affari Generali a far gravare la 
suddetta spesa, pari a € 500, sulla voce Coan CA.01.12.01.01 “Partecipazioni”, 
vincolo 114/2017, del budget di previsione 2017; 

- di approvare il testo dello Statuto del costituendo GAL TAVOLIERE s.c.a r.l., che si 
allega con il n. __ al presente verbale; 

- di autorizzare il prof. Maurizio Ricci, Legale Rappresentante dell’Università di Foggia, 
o suo delegato, a sottoscrivere gli atti necessari per la costituzione della società GAL 
TAVOLIERE s.c.r.l., con facoltà di apportare integrazioni o modifiche non sostanziali al 
testo statutario che si rendessero eventualmente necessarie; 

- di approvare il protocollo d’intesa stipulato dai partner in data 23 settembre 2016, che 
si allega con il n. __ al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 
esecutivo. 

 
 
 
 
 
 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
 
 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.02.2017/p. 19 

4/4 

- U.O.R.: settore trasferimento tecnologico. 
- C.C.: settore bilancio; 
- segreteria del rettore. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’area programmazione finanziaria e affari 
generali – settore affari generali – ufficio organi collegiali e procedure elettorali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Maurizio Ricci) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2017-03-06T09:14:07+0000
	ROMEI TERESA


		2017-03-06T10:17:45+0100
	Ricci Maurizio




